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DISPOZIȚIA NR. 802 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

în ședința ordinară din data de 30.06.2022 

  

 

 Primarul Municipiului Mangalia – CRISTIAN RADU, 

 Având în vedere: 

• Prevederile art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5), art.196 alin.(1) lit.b) 

și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

 

DISPUN: 

 

 

 Art.1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia în ședința ordinară în data de 30.06.2022 la 

ora 14:00, care se va desfășura prin mijloacele electronice – platformă online de videoconferințe, cu 

proiectul ordinii de zi stabilit conform anexei, care se constituie parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

Art.2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali prin intermediul poștei 

electronice. 

 

Art.3 Proiectele de hotărâre vor fi transmise spre avizare comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art.1. 

 

Art.4 Membri Consiliului Local Mangalia sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul odinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art.5 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta dispoziție membrilor Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului - Județul Constanța pentru control și verificarea 

legalității și o va afișa în locuri publice spre a fi cunoscută de către cetățeni. 

 

DATA: 24.06.2022 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 
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Anexa la Dispoziția nr.802/24.06.2022 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 30.06.2022                 

 

 

1. Aprobarea procesului – verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 08.06.2022; 

 

2. Depunerea jurământului de către doamna consilier local Călin Maria. 

 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Mangalia pentru 

anul 2022;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

4. Proiect de hotărâre privind Schema de minimis pentru acordarea de facilități fiscale reprezentând scutire 

de la plata accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale constând în impozite și taxe locale, 

redevență, chirii, cote de participare, etc. aferente contractelor încheiate la nivelul U.A.T. Mangalia, 

restante la data de 01 aprilie 2022, datorate bugetului local de către persoanele juridice ce au calitatea de 

contribuabili la bugetul local al Municipiului Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

5. Proiect de hotărâre privind înființarea instituției publice de interes local cu personalitate juridică 

DIRECȚIA CREȘE MANGALIA, aflată în subordinea Consiliului Local al Municipiului Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Mangalia, din instituțiile și serviciile publice cu personalitate juridică din 

subordinea Consiliului Local al Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării H.C.L. nr.2 din 20.01.2022 privind 

aprobarea Programului de evenimente pentru anul 2022, cu modificările și completările ulterioare;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de asistență medicală comunitară pentru anul 2022;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere pentru anul 2022 și a 

cuantumului contribuției de întreținere pentru persoanele asistate în cadrul Căminului de Bătrâni 

Mangalia;  
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Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.179/16.10.2015 privind aprobarea unor 

măsuri de protecție socială pentru persoanele vârstnice din municipiul Mangalia, cu modificările și 

completările ulterioare;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.308/18.12.2019 privind aprobarea unor 

măsuri de protecție socială pentru persoanele cu domiciliul stabil în Municipiul Mangalia cu ocazia 

pensionării prin implementarea programului ”Respect” cu modificările și completările ulterioare;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

12. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiilor de analiză și soluționare a cererilor de atribuire și 

soluționare a contestațiilor privind analiza solicitărilor și a modului de atribuire a locuințelor sociale și a 

locuințelor de închiriere aflate în proprietatea și/ sau administrarea U.A.T. Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.42 din 24.03.2022 privind aprobarea 

numărului și a cuantumului burselor acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat în anul 

școlar 2021 – 2022, semestrul II;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Municipal 

Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. ADMINISTRAREA 

PARCULUI INDUSTRIAL MANGALIA, pentru anul financiar 2022;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcțiile ale S.C. GOLDTERM 

MANGALIA S.A.;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Auditului Energetic Complex pentru activitățile de producere, 

transport și distribuție a energiei termice desfășurate de către S.C. GOLDTERM MANGALIA S.A.;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

18. Proiect de hotărâre privind mandatarea în mod expres a reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Mangalia în cadrul Adunării Generale a Acționarilor a S.C. GOLDTERM MANGALIA 

S.A.;  
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Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

19. Proiect de hotărâre privind mandatarea în mod expres a reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Mangalia în cadrul Adunării Generale a Acționarilor a S.C. GOLDTERM MANGALIA 

S.A.;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

20. Proiect de hotărâre privind mandatarea în mod expres a reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Mangalia în cadrul Adunării Generale a ASOCIAȚIEI ORGANIZAȚIA DE 

MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE MANGALIA;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Ordine și Siguranță Publică al Municipiului Mangalia, 

pentru anul 2022;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării comunei Nicolae Bălcescu și a comunei Săcele, județul 

Constanța la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă – Canal” Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din deșeurile municipale și modificarea tarifelor pentru serviciul de salubrizare în 

Municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea și funcționarea activității de 

transport în cont propriu de persoane, cu autobuze noi, cu acționare complet electrică, pe raza U.A.T. 

Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, 

Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

25. Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în 

vederea executării obiectivului de investiții ”REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE 

INVESTIȚIE CASA DE CULTURĂ MANGALIA, ȘOS. CONSTANȚEI NR.5, MUNICIPIUL 

MANGALIA, JUDEȚUL CONSTANȚA”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism, și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice pentru 

investiția: ”REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE INVESTIȚIE CASA DE CULTURĂ 

MANGALIA, ȘOS. CONSTANȚEI, NR.5, MUNICIPIUL MANGALIA, JUDEȚUL CONSTANȚA”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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27. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-economici aferente 

proiectului: ”EXTINDERE ILUMINAT STRADAL ȘOS. CONSTANȚEI (SENS GIRATORIU – 

LUMOTEX – CURBĂ - PARTEA STÂNGĂ)”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-economici aferente 

proiectului: ”ÎNFIINȚARE SISTEM IRIGAȚII STAȚIUNEA NEPTUN”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza S.F.)  și a indicatorilor tehnico-

economici aferente proiectului: ”ÎNFIINȚARE LOC AGREMENT, AMENAJARE PEISAGISTICĂ ȘI 

AMPLASARE MOBILIER URBAN, STR. PETRU MAIOR, NR.26A”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism PLAN URBANISTIC DE DETALIU 

(P.U.D.) ȘI REGLEMENTĂRI AFERENTE INVESTIȚIEI ”EXTINDERE IMOBIL EXISTENT PE 

TEREN CONCESIONAT CU IMOBIL SPĂLĂTORIE PARTER, LOC DE JOACĂ PENTRU COPII ȘI 

AMENAJARE PARCARE” Adresă: Mun. Mangalia, stațiunea Olimp, str. Trandafirilor, nr.41 și 41 – 

extindere, jud. Constanța, Beneficiar: S.C. GILI S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism PLAN URBANISTIC DE DETALIU 

(P.U.D.) ȘI REGLEMENTĂRI AFERENTE INVESTIȚIEI ”CONSTRUIRE IMOBIL 

2S+P+21E+TERASĂ CIRCULABILĂ CU DESTINAȚIA DE APARTAMENTE DE VACANȚĂ, 

SERVICII COMERCIALE ȘI DE RECREERE, PISCINĂ”, Adresa: Mun. Mangalia, stațiunea Olimp, 

str. Olimp, nr.10F, 10D și 10E, jud. Constanța, Beneficiar: S.C. M.C.F. CONSTRUCT 2000 S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism PLAN URBANISTIC DE DETALIU 

(P.U.D.) ȘI REGLEMENTĂRI AFERENTE INVESTIȚIEI ”CONSTRUIREA UNUI IMOBIL DE 

LOCUINȚE COLECTIVE 2S+P+6E DUPLEX, DESTINAȚIA PARȚIALĂ A PARTERULUI VA FI 

DESTINAT SERVICIILOR COMPLEMENTARE, ORGANIZARE DE ȘANTIER ȘI ÎMPREJMUIREA 

TERENULUI” Adresă: Mun. Mangalia, stațiunea Neptun, str. Trandafirilor, nr.39A lot1 și Lot2/1, Jud. 

Constanța, Beneficia: S.C. LA RESERVA NATURA AG S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

33. Proiect de hotărâre privind încetarea aplicabilității H.C.L. nr.103/30.04.2020; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

34. Proiect de hotărâre privind realizarea unui schimb de locuințe pentru tineri, construite din fonduri A.N.L., 

între locuința situată în municipiul Mangalia, str.Ion Budai Deleanu, nr.15, bl. Od1, et.1, ap.8, jud. 

Constanța, deținută de doamna BRĂDEANU ANA MARIA cu o locuință vacantă; 

Inițiator – Primar 
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Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

35. Proiect de hotărâre privind realizarea unui schimb de locuințe pentru tineri, construite din fonduri A.N.L., 

destinate închirierii, între BECLEANU IULIANA și DACHE VASILE LUCIAN, titularii Contractelor 

de închiriere nr.3411/30.07.2010, respectiv nr.143/02.12.2021; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb de locuințe pentru IAIA MELIA, chiriaș al locuinței 

sociale situate în municipiul Mangalia, str.M.I. Dobrogeanu, nr.63B, ap.7, jud. Constanța, cu o locuința 

socială liberă situată în municipiul Mangalia, str.M.I. Dobrogeanu, nr.65A, bl.AO4,  parter, ap.1, jud. 

Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

37. Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de închiriere pentru locuința situată în Municipiul 

Mangalia, str. M.I. Dobrogeanu, bl.A03, ap.12, pentru familia ANDREI GABRIELA; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea mutării a 3 (trei) familii ca urmare a demolării construcțiilor 

provizorii din Zona Baltă Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

39. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere pentru locuințele de serviciu situat în 

Municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

40. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul H.C.L. nr.69/24.03.2022 privind 

aprobarea Contractului-cadru de superficie pentru bunurile imobile terenuri aflate în domeniul privat al 

U.A.T. Municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

41. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al U.A.T. Municipiul 

Mangalia a imobilului teren ”PARC EVERGREEN” și declararea acestuia ca fiind de uz și interes public 

local; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

42. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mangalia, 

precum și actualizarea și completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al U.A.T. 

Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

 



7 

 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 2018mp situat în 

Municipiul Mangalia, str. Oituz, Cartier Dobrogea II, lot 1, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 3077mp situat în 

Municipiul Mangalia, str.Faleză Neptun, nr.3A, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 19867mp situat în 

Municipiul Mangalia, str. Portului, Tronson 1, Tronson 2, Lot-1, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 23860mp situat în 

Municipiul Mangalia, str. Portului, Tronson 3, Tronson 4, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 1630mp situat în 

Municipiul Mangalia, Stațiunea Jupiter, str.Gala Galaction, nr.17A, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii Contractului de concesiune nr.730/15.03.2004 de către S.C. 

ALDACO FILM S.R.L. către S.C. BLACK SEA ADVERSTISING S.R.L., cu privire la terenul situat în 

Municipiul Mangalia, Zona Limitrofă Plajă, jud.Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

49. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 726mp 

situat în Municipiul Mangalia, Stațiunea Neptun, str. Faleză Neptun, nr.23, jud. Constanța, beneficiar 

fiind S.C. ORIZONT CEMA S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

50. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 76mp 

situat în Municipiul Mangalia, str. Negru Vodă, nr.4A, jud. Constanța, beneficiar fiind S.C. BIAMAR 

FOCUS S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării fără licitație publică a terenului în suprafață de 

205mp, situat în Municipiul Mangalia, Str. Mihai Viteazu, nr.10F, jud. Constanța, către JIANU 

ANCUȚA; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării fără licitație publică a terenului în suprafață de 

875mp din măsurători (3758 mp din acte), situat în Municipiul Mangalia, Stațiunea Jupiter, Aleea 

Liliacul, nr.38A, jud. Constanța, către S.C. SCOICA S.A.; 
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Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

53. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a unor terenuri (4 loturi) situate în Municipiul 

Mangalia, strada Metalurgiei, jud. Constanța, aparținând domeniului privat al U.A.T. Municipiul 

Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 19mp situat în Municipiul 

Mangalia, str. Ernest Juvara, nr.28, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 23mp situat în Municipiul 

Mangalia, str. Rozelor, nr.11, bl.F2 sc.A, teren adiacent, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 24mp situat în Municipiul 

Mangalia, str. Ștefan cel Mare, nr.20, aferent bl.D3, sc.C, ap.2 – extindere, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unității locative A.N.L. situată în Municipiul Mangalia, 

str.Dimitrie Cantemir, nr.3, bl.OD4, ap.8, jud. Constanța, având număr cadastral 110508-C1-U8, către 

doamna VĂDUVA DOMNICA și încetarea aplicabilității H.C.L. nr.157/30.04.2020; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unității locative A.N.L. situată în Municipiul Mangalia, 

str.Dimitrie Cantemir, nr.3, bl.OD4, ap.13, jud. Constanța, având număr cadastral 110508-C1-U13, către 

domul GORGOVAN MARIUS și încetarea aplicabilității H.C.L. nr.117/30.04.2020; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unității locative A.N.L. situată în Municipiul Mangalia, 

str.Dimitrie Cantemir, nr.9, bl.OD7, ap.16, jud. Constanța, având număr cadastral 110511-C4-U16, către 

domnul MARIN FLORIN și încetarea aplicabilității H.C.L. nr.125/30.04.2020; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

60. Proiect de hotărâre privind atribuirea în proprietate a unui teren în suprafață de 500mp, situat în 

Municipiul Mangalia, Cartier Dobrogea 1, str. Emil Cioran, nr.27, jud. Constanța, doamnei BECHIS 

SAVETA (ROMANESCU DORA ALINA) – cetățean de onoare al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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61. Proiect de hotărâre privind atribuirea în proprietate a unui teren în suprafață de 557mp, situat în 

Municipiul Mangalia, str. Geo Bogza, nr.17A, jud. Constanța, doamnei DABU EMILIA– cetățean de 

onoare al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

62. Proiect de hotărâre privind atribuirea în proprietate a unui teren în suprafață de 500mp, situat în 

Municipiul Mangalia, Cartier Dobrogea 1, str. Emil Cioran, nr.29, jud. Constanța,– domnului NINU 

EMIL CORNELIU cetățean de onoare al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

63. Proiect de hotărâre privind atribuirea în proprietate a unui teren în suprafață de 600mp, situat în 

Municipiul Mangalia, str. Geo Bogza, nr.34, jud. Constanța, domnului BROASCĂ TRAIAN – cetățean 

de onoare al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

64. Proiect de hotărâre privind atribuirea în proprietate a unui teren în suprafață de 607mp din acte (598mp 

din măsurători), situat în Municipiul Mangalia, str. Geo Bogza, nr.32, jud. Constanța, domnului PERKO 

KARL ROBERT– cetățean de onoare al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

65. Proiect de hotărâre privind atribuirea în proprietate a unui teren în suprafață de 500mp, situat în Munici-

piul Mangalia, str. Emil Cioran, nr.24, jud. Constanța, domnului TUDOR DENIS – cetățean de onoare 

al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

66. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor 

și a capitalurilor proprii, și aprobarea scoaterii din funcțiune (inclusiv prin dezmembrare), valorificare 

și/sau casare, după caz, a elementelor de natura mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar din 

patrimoniul Municipiului Mangalia, aferente anului 2021; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

67. Diverse. 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

Redactat, 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 

 

 


